ПРОТОКОЛ

15 октября 2020 г.  заседания Ученого совета                                  7

Экономического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

в дистанционном режиме

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания

Председательствующий на заседании: профессор С.А. Белозёров

Ученый секретарь: доцент И.В. Воробьева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

    педагогических работников СПбГУ (безальтернативный конкурс)

  2. Разное.

               О выдвижении онлайн-курса СПбГУ «Финансовая грамотность» для участия в

               конкурсе на соискание премии СПбГУ «За учебно-методическую работу».

Соответствующие информационные материалы размещены на странице

Экономического факультета интернет-портала СПбГУ, а также направлены по

электронной почте членам Ученого совета Экономического факультета.

1.1 РАССМАТРИВАЛИ: о конкурсе на замещение должностей научно-педагогических

                                        работников СПбГУ (о рекомендации к избранию по конкурсу).

Счетная комиссия: доцент О.А.Канаева, профессор А.Н.Лякин, доцент Е.В.Маслова

(избрана единогласно).

ВЫСТУПИЛИ: профессор С.А. Белозёров, доцент Д.Н. Колесов, первый заместитель

декана доцент Ю.Н. Гузов, профессор Н.В. Пахомова, профессор Ю.В. Кузнецов,

профессор В.В. Иванов, профессор А.Н. Лякин, профессор С.Ф. Сутырин (выступления,

вопросы, информация).

ПРОТОКОЛ 1

подсчета результатов заочного голосования

членов Ученого совета Экономического факультета СПбГУ

15/10/2020 Санкт-Петербург

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек.
Зарегистрировались в голосовании 13 человек.
Приняли участие в голосовании      13 человек.

Вопрос Результат голосования

Рекомендация к избранию по конкурсу на

должность профессора (0.25 ставки),

образовательные программы «Бизнес-

информатика», «Экономико-математические

методы», «Математические методы в экономике»,

Приказ № 8113/1 от 14.09.2020 п. 1.2.

Прохоров Артем Борисович:

«за» - 13; «против» - 0

Недействительных бюллетеней: 0

                                                                        Подписал член счетной комиссии Канаева О.А.

                                                               Подписал член счетной комиссии Маслова Е.В.

                                                            Подписал член счетной комиссии Лякин А.Н.

Протокол 1 утвержден единогласно (опросным путем)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования (за — 13,

против — 0, недействительных бюллетеней — 0) рекомендовать Прохорова Артема

Борисовича к избранию по конкурсу на должность профессора (0.25 ставки),

образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:

«Экономико-математические методы», «Математические методы в экономике»,

«Бизнес-информатика».

    1.2. РАССМАТРИВАЛИ: о конкурсе на замещение должностей научно-педагогических

                                        работников СПбГУ (избрание по конкурсу).

      ВЫСТУПИЛИ: профессор С.А. Белозёров, доцент Борисов Г.В., профессор

      Н.В. Пахомова, доцент О.А. Канаева, первый заместитель декана Ю.Н. Гузов,

      профессор В.В. Иванов, профессор А.Н. Лякин, профессор С.Ф. Сутырин,

      ученый секретарь И.В. Воробьева (выступления, вопросы, информация).

ПРОТОКОЛ 2

подсчета результатов заочного голосования

членов Ученого совета Экономического факультета СПбГУ

15/10/2020 Санкт-Петербург

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек.
Зарегистрировались в голосовании 13 человек.
Приняли участие в голосовании      13 человек.

Вопрос Результат голосования

1. Избрание по конкурсу на должность

доцента (1.00 ставки), образовательные

программы «Экономика», «Экономико-

математические методы», «Экономика (с

углубленным изучением экономики Китая и

китайского языка)», Приказ № 7423/1 от

26.08.2020 п. 1.2.

Сошнева Елена Борисовна:

«за» - 13; «против» - 0

Недействительных бюллетеней: 0

2. Избрание по конкурсу на должность

старшего преподавателя (1.00 ставки),

образовательные программы «Управление

Иванова Динара Владимировна:

«за» - 13; «против» - 0

Недействительных бюллетеней: 0

бизнесом в цифровой экономике»,

«Экономика», «Экономико-математические

методы», «Экономика (с углубленным

изучением экономики Китая и китайского

языка)», Приказ № 8113/1 от 14.09.2020 п.

1.2.

3. Избрание по конкурсу на должность

доцента (преподаватель – практик) (1.00

ставки), образовательная программа

«Международная торговая система (на

английском языке)», Приказ № 8113/1 от

14.09.2020 п. 2.1.

Smeets Maarten:

«за» - 13; «против» - 0

Недействительных бюллетеней: 0

                                                                Подписал член счетной комиссии Канаева О.А.

                                                        Подписал член счетной комиссии Маслова Е.В.
                                                    Подписал член счетной комиссии Лякин А.Н.

       Протокол 2 утвержден единогласно (опросным путем).

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования (за — 13,

против — 0, недействительных бюллетеней — 0) считать СОШНЕВУ Елену Борисовну

избранной по конкурсу на должность доцента (1.00 ставки), образовательные программы

«Экономика», «Экономико-математические методы», «Экономика (с углубленным

изучением экономики Китая и китайского языка)».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования (за — 13,

против — 0, недействительных бюллетеней — 0) считать ИВАНОВУ Динару

Владимировну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1.00

ставки), образовательные программы «Управление бизнесом в цифровой экономике»,

«Экономика», «Экономико-математические методы», «Экономика (с углубленным

изучением экономики Китая и китайского языка)».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования (за — 13,

против — 0, недействительных бюллетеней — 0) считать SMEETS Maarten избранной

по конкурсу на должность доцента (преподаватель – практик) (0.25 ст.),

образовательная программа «Международная торговая система (на английском

языке)».

2. РАССМАТРИВАЛИ: О выдвижении онлайн-курса СПбГУ «Финансовая

                                            грамотность» для участия в конкурсе на соискание премии

                                            СПбГУ «За учебно-методическую работу».

ВЫСТУПИЛИ: профессор С.А. Белозёров, профессор А.Н. Лякин, профессор

                              Н.В. Пахомова, доцент О.А. Канаева, профессор О.В. Мотовилов

                              (информация, вопросы, комментарии, предложения).

 При обсуждении поднимались вопросы о количестве и структуре слушателей курса,

процессе реализации он-лайн курса и трудозатратах, о вопросах от слушателей и обратной

связи, о промежуточных, контрольных и итоговых заданиях курса для слушателей, их

результатах, о технической и методической поддержке курса, о программе курса.

Высказано мнение о поддержке выдвижения онлайн-курса СПбГУ «Финансовая

грамотность» коллектива авторов для участия в конкурсе на соискание премии СПбГУ «За

учебно-методическую работу».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов голосования («за» - 13, «против» – 0,

«воздержавшихся» – 0) выдвинуть онлайн-курс СПбГУ «Финансовая грамотность»

(PURE ID: 69861339) коллектива авторов: доктора экономических наук, профессора,

заведующего кафедрой управления рисками и страхования СПбГУ Сергея Анатольевича

Белозёрова, кандидата экономических наук, доцента теории кредита и финансового

менеджмента СПбГУ Дарушина Ивана Александровича, кандидата экономических наук,

доцента кафедры управления и планирования социально-экономических процессов СПбГУ

Жигалова Вячеслава Михайловича, доктора экономических наук, доцента кафедры

управления рисками и страхования Писаренко Жанны Викторовны, кандидата

экономических наук, доцента кафедры теории кредита и финансового менеджмента

Покровской Натальи Владимировны, кандидата экономических наук, доцента кафедры

управления рисками и страхования Соколовской Елены Васильевны к участию в конкурсе

на соискание премии СПбГУ «За учебно-методическую работу».

В рамках онлайн-курса «Финансовая грамотность», размещенного на платформе

«Открытое образование» (https://openedu.ru/course/spbu/FINLIT/), рассматриваются

источники финансовых ресурсов населения, возможности прибыльного размещения

временно свободных денежных средств частных лиц с целью их сбережения и накопления,

обязательное и добровольное страхование в жизни человека, налогообложение доходов и

имущества физических лиц, способы привлечения дополнительных финансовых ресурсов.

Эти аспекты конкретизированы для условий различных этапов жизненного цикла – как

оптимальным образом построить бюджет школьнику, какие ловушки ожидают человека с

первыми заработанными средствами, как осуществить масштабные жизненные планы и

сберечь средства на период зрелости, как влияет налогообложение на финансовые решения.

Акцентом курса является финансовая грамотность на разных этапах жизненного цикла как

предпосылка оптимальной структуры потребления с учетом разной величины доходов,

получаемых в течение жизни.

О востребованности данного курса свидетельствуют данные СПбГУ, согласно которым

онлайн-курс «Финансовая грамотность» вошел в ТОП-5 онлайн-курсов СПбГУ на

платформе «Открытое образование» https://spbu.ru/news-events/krupnym-planom/vklad-

spbgu-v-onlayn-obrazovanie-strany-v-period-pandemii. Количество зарегистрированных

слушателей курса на платформе в осеннюю сессию 2019 г. составило 9611 чел., в весеннюю

сессию 2020 г. – 12152 чел. По состоянию на 14.10.2020 г. количество слушателей

составляет 3544 чел., регистрация на курс продолжается.

Актуальность курса подтверждается Распоряжением Министерства науки и высшего

образования РФ МН-3/1000 от 22.04.2020 г., которым универсальная компетенция в области

экономической культуры, в том числе, финансовой грамотности, включена в утверждаемые

в настоящее время ФГОС ВО («3++») подготовки бакалавров и специалистов. Высокий

уровень профессионального и методического мастерства НПР, проявленного при

подготовке курса, подтверждается положительными отзывами экспертов в сфере

финансовой грамотности, а также слушателями курса.

Председательствующий на заседании

Ученого совета Экономического факультета                                            С.А. Белозёров

Ученый секретарь                                                                                         И.В. Воробьева

https://openedu.ru/course/spbu/FINLIT/
/news-events/krupnym-planom/vklad-spbgu-v-onlayn-obrazovanie-strany-v-period-pandemii
/news-events/krupnym-planom/vklad-spbgu-v-onlayn-obrazovanie-strany-v-period-pandemii